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OʻZBEKISTONDA TARMOQLI MARKETING TIZIMINING RIVOJLANISHI 

Raxmatova Feruza Yusupjanovna 
Buxoro innovatsiyalar universiteti 2-bosqich magistranti 

Navruz-zoda Layli Baxtiyorovna 
BuxDU Marketing va menejment kafedrasi dotsenti 

  

 Annotatsiya: Ushbu maqolada tarmoqli marketing tizimining Oʻzbekistonda paydo bo‘lishi va 

rivojlanishi haqida fikr yuritilgan. Oʻzbekistonda global va mahalliy tarmoqli marketing 

kompaniyalarining faoliyati tahlil qilingan. Tarmoqli marketingning Oʻzbekistonda qonuniy tartibga 

solinishi yoritib berilgan. 

 Kalit so‘zlar: tarmoqli marketing, MLM, koʻp darajali marketing, xalqaro kompaniyalar, 

mahalliy kompaniyalar, bozor, mahsulot, iste’molchi, assortiment, marketing strategiyalari. 

 

Tarmoqli marketing, yoki koʻp darajali marketing (MLM), Oʻzbekistonda ham oʻz o'rnini 

topgan bo'lib, uning rivojlanishi va tarixiy asoslari qiziqarli jarayonlarni oʻz ichiga oladi. Bu 

tizimning asoslari va rivojlanishini tushunish uchun bir necha asosiy nuqtalarga e'tibor qaratish 

lozim: 

Tarixiy asoslari. Dastlabki paydo boʻlishi: 

Tarmoqli marketing tizimi Oʻzbekistonda 1990-yillardan boshlab paydo boʻla boshladi. Bu 

davrda mamlakatda bozor iqtisodiyotiga oʻtish jarayonlari boshlangani sababli, koʻplab yangi biznes 

model va usullar mamlakatga kirib keldi. 

Global kompaniyalarning kirib kelishi: 

1990-yillar oxiri va 2000-yillar boshlarida xalqaro MLM kompaniyalari, jumladan Amway, 

Herbalife va Oriflame, Oʻzbekiston bozoriga kirib keldi. Bu kompaniyalar mahalliy bozorda keng 

tarqalib, MLM tizimining kengayishiga katta hissa qoʻshdi. 

Dastlabki paydo boʻlishi: 1990-yillarning oxirlarida bozor iqtisodiyotiga oʻtish jarayoni bilan 

birga xalqaro MLM kompaniyalari Oʻzbekiston bozorlariga kira boshladi. Dastlabki 

kompaniyalardan biri Amway boʻlib, u Oʻzbekiston bozoriga kirib kelgan ilk yirik MLM 

kompaniyalardan biri edi [2]. 

Kengayish bosqichi: 2000-yillarda Herbalife, Oriflame, Avon kabi boshqa yirik xalqaro MLM 

kompaniyalari ham Oʻzbekiston bozorlariga kirib keldi. Ushbu kompaniyalar oʻz mahsulotlari va 

marketing strategiyalari bilan mahalliy isteʻmolchilar orasida tezda mashhurlik qozondi. 

Ushbu kompaniyalar sogʻliqni saqlash, goʻzallik va shaxsiy parvarish mahsulotlarini taklif 

qilmoqda. Herbalife sogʻlom oziqlanish va vazn boshqaruvi mahsulotlari bilan tanilgan boʻlsa, 

Oriflame va Avon kosmetika va goʻzallik mahsulotlari bilan mashhur. 
Amway oʻzining keng assortimentdagi mahsulotlari, jumladan, uy-roʻzgʻor buyumlari, 

kundalik foydalanish mahsulotlari va vitaminlar bilan mashhur. Bu kompaniya oʻz distribyutorlariga 
keng imkoniyatlar taqdim etadi. 

Xalqaro MLM kompaniyalari mahalliy bozorlarda keng tarqatish tarmoqlari yaratdi. Ushbu 

https://iqtisodiyot.tsue.uz/sites/default/files/maqolalar/34_M_Temirxanova.pdf
https://cyberleninka.ru/article/n/rivozhlangan-va-rivozhlanayotgan-mamlakatlarda-turizmning-ziga-hosliklari
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tarmoqlar orqali kompaniyalar oʻz mahsulotlarini iste’molchilarga yetkazadi va yangi 
distribyutorlarni jalb qiladi [5]. 

Kompaniyalar mahalliy bozor talablariga moslashish uchun oʻz mahsulotlarini va marketing 
strategiyalarini moslashtirdi. Masalan, mahsulotlarning mahalliy talablarga va madaniy 
xususiyatlarga mos kelishi uchun maxsus aksiyalar va ta’lim dasturlari tashkil etildi. 

Mahalliy iste’molchilar xalqaro MLM kompaniyalari mahsulotlariga katta qiziqish 
bildirmoqda. Sogʻlom turmush tarzi va shaxsiy parvarish mahsulotlari keng ommalashmoqda. 

Xalqaro MLM kompaniyalari koʻplab mahalliy aholiga ish oʻrinlari yaratib, ular uchun 
qoʻshimcha daromad manbai boʻlmoqda. Koʻplab odamlar distribyutor sifatida faoliyat yuritib, oʻz 
bizneslarini rivojlantirish imkoniyatiga ega boʻlmoqdalar. 

Xalqaro MLM kompaniyalari Oʻzbekistonda qonuniy faoliyat yuritish uchun davlat 
organlarida roʻyxatdan oʻtishi va zarur litsenziyalarni olishi kerak. Davlat organlari tomonidan 
amalga oshiriladigan nazorat kompaniyalarning qonunga muvofiq faoliyat yuritishini ta’minlaydi. 

Oʻzbekistonda firibgarlik va piramida sxemalarini oldini olish uchun qonuniy me’yorlar joriy 
qilingan. Ushbu me’yorlar xalqaro MLM kompaniyalarining shaffof va halol faoliyat yuritishini 
ta’minlashga qaratilgan. 

Oʻzbekistonda xalqaro MLM kompaniyalari muvaffaqiyatli faoliyat yuritmoqda va mahalliy 
bozorda sezilarli oʻrin egallamoqda. Ular sogʻliqni saqlash, goʻzallik va uy-roʻzgʻor mahsulotlari 
orqali keng tarqalgan va mahalliy iste’molchilar orasida mashhurlik qozongan. Davlat tomonidan 
amalga oshirilayotgan qonuniy nazorat va me’yorlar kompaniyalarning shaffof va halol faoliyat 
yuritishini ta’minlaydi. Mahalliy bozorda ushbu kompaniyalar keng tarqalgan distribyutor tarmoqlari 
orqali oʻz mahsulotlarini iste’molchilarga yetkazmoqda va koʻplab odamlar uchun yangi 
imkoniyatlar yaratmoqda. Xalqaro MLM kompaniyalari mahalliy bozor talablariga moslashish orqali 
Oʻzbekiston bozorida barqaror rivojlanmoqda. 

Mahalliy kompaniyalar: 
Oʻzbekistonda bir necha mahalliy tarmoqli marketing kompaniyalari paydo boʻldi. Ushbu 

kompaniyalar mahalliy iste’molchilar uchun mahsulot va xizmatlar taqdim etish bilan birga, MLM 
tizimining rivojlanishiga hissa qoʻshdi. Ular xalqaro kompaniyalar bilan raqobatlashib, mahalliy 
bozorning oʻziga xos talab va ehtiyojlariga moslashtirilgan mahsulot va xizmatlarni taqdim etmoqda.  

Mahalliy tarmoqli marketing kompaniyalarining qoʻshgan hissasi 
1. Mahsulot va xizmatlar diversifikatsiyasi 
Mahalliy kompaniyalar xalqaro kompaniyalarga qaraganda koʻproq mahalliy ehtiyoj va 

madaniy xususiyatlarni hisobga olgan mahsulot va xizmatlarni taklif qilishadi. Bu mahsulotlar 
sogʻliqni saqlash, goʻzallik, kundalik foydalanish va uy-roʻzgʻor buyumlarini oʻz ichiga oladi. 

2. Mahalliy bozorga moslashish 
Mahalliy kompaniyalar Oʻzbekiston bozoriga yaxshi moslashgan va iste’molchilarning 

an’anaviy qadriyatlarini inobatga olgan marketing strategiyalarini ishlab chiqadilar. Ular mahalliy til, 
urf-odatlar va iste’molchi xulq-atvorini hisobga olgan holda marketing kampaniyalarini olib 
boradilar. 

3. Ish oʻrinlari yaratish va iqtisodiy rivojlanish 
Mahalliy MLM kompaniyalari koʻplab yangi ish oʻrinlari yaratib, oʻz distribyutorlariga 

qoʻshimcha daromad manbai taklif qilmoqda. Bu nafaqat shaxsiy daromadlarni oshirish, balki butun 
mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirishga ham xizmat qiladi. 

4. Ta’lim va trening dasturlari 
Mahalliy MLM kompaniyalari oʻz distribyutorlarini oʻqitish va ularni rivojlantirish uchun 

keng qamrovli trening dasturlarini tashkil qiladi. Bu dasturlar distribyutorlarning sotish 
koʻnikmalarini oshirish va mahsulotlar haqida toʻliq ma’lumotga ega boʻlishlariga yordam beradi. 

5. Ijtimoiy loyihalar va korporativ ijtimoiy mas’uliyat 
Ba’zi mahalliy MLM kompaniyalari ijtimoiy loyihalarga homiylik qiladi va mahalliy jamiyatni 

qo’llab-quvvatlash uchun turli tashabbuslarni amalga oshiradi. Bu korporativ ijtimoiy mas’uliyat 
(KIM) loyihalari orqali kompaniyalar oʻz brendlarini mustahkamlaydi va jamoatchilik e’tiborini 
qozonadi. 

Mahalliy MLM kompaniyalari misollari 
AVON Uzbekistan mahalliy bozor uchun moslashtirilgan kosmetika va parvarish 

mahsulotlarini taklif etadi. Ularning ta’lim dasturlari va ijtimoiy loyihalari mahalliy jamiyat 
tomonidan yuqori baholanadi. 
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Faberlic Uzbekistan mahalliy bozorga mos mahsulotlar, jumladan, kosmetika va sogʻliqni 
saqlash mahsulotlarini taklif qiladi. Ular ta’lim va trening dasturlariga katta e’tibor qaratadi. 

Oʻzbekistonda mahalliy tarmoqli marketing kompaniyalari MLM sohasida muhim rol 
oʻynaydi. Ular mahalliy ehtiyoj va talablarni inobatga olgan mahsulot va xizmatlarni taqdim etib, 
iste'molchilar orasida katta mashhurlikka ega. Mahalliy kompaniyalar yangi ish oʻrinlari yaratish, 
ta’lim dasturlarini taklif qilish va ijtimoiy loyihalarni qoʻllab-quvvatlash orqali mamlakat iqtisodiy 
va ijtimoiy rivojlanishiga hissa qoʻshmoqda. Bu kompaniyalar xalqaro raqobatchilar bilan tengma-
teng raqobatlashib, oʻz oʻrnini mustahkamlamoqda. 

Qonuniy me’yorlar: 
Tarmoqli marketing Oʻzbekistonda qonuniy tartibga solingan boʻlib, ushbu sohada faoliyat 

yurituvchi kompaniyalar va distribyutorlar belgilangan qoidalar va me’yorlarga rioya qilishlari 
lozim. Davlat tomonidan chiqarilgan me’yorlar tarmoqli marketingning adolatli va shaffof ishlashini 
ta’minlashga xizmat qiladi. 

Oʻzbekistonda tarmoqli marketing tizimining qonuniy tartibga solinishi yillar davomida 
qanday rivojlanganligini koʻrish uchun quyidagi asosiy bosqichlarga e’tibor qaratish mumkin: 

1990-yillar: Bozor iqtisodiyotiga oʻtish davri. 1991-yil: Mustaqillik: Oʻzbekiston 1991-yilda 
mustaqillikka erishgach, bozor iqtisodiyotiga oʻtish boshlanadi. Bu davrda yangi iqtisodiy faoliyat 
turlari, jumladan tarmoqli marketing tizimi ham rivojlana boshlaydi. 

1992-1999-yillar: Iste’molchilar huquqlarini himoya qilish boʻyicha dastlabki qadamlar: Bozor 
iqtisodiyotiga oʻtish jarayonida iste’molchilar huquqlarini himoya qilish va savdo faoliyatini tartibga 
soluvchi dastlabki qonunlar qabul qilinadi. Bu qonunlar tarmoqli marketing faoliyatini ham qamrab 
oladi. Bu qonun iste’molchilar huquqlarini himoya qilishga qaratilgan boʻlib, tarmoqli marketing 
kompaniyalari tomonidan iste’molchilarni aldash, notoʻgʻri ma’lumot berish va boshqa firibgarlik 
harakatlarini oldini olishga qaratilgan qoidalarni oʻz ichiga oladi. 

2000-yillar: Qonunchilikning mustahkamlanishi. 2000-yil: Savdo va xizmatlar koʻrsatish 
toʻgʻrisidagi qonun: Savdo va xizmatlar koʻrsatish sohasini tartibga soluvchi qonun qabul qilinadi, bu 
qonun tarmoqli marketing kompaniyalarining faoliyatini ham nazorat qiladi.  

2001-yil: Reklama toʻgʻrisidagi qonun: Reklama faoliyatini tartibga soluvchi qonun qabul 
qilinadi. Bu qonun tarmoqli marketing kompaniyalari tomonidan reklama berish qoidalarini 
belgilaydi va notoʻgʻri ma’lumotlar tarqatilishini oldini olishga qaratilgan. Ushbu qonun reklama 
mazmuni va shakllarini tartibga soladi. 

2010-yillar: Davlat nazorati va raqamli texnologiyalar. 2010-2015-yillar: Qonuniy nazorat 
kuchaytirilishi: Iste’molchilar huquqlarini himoya qilish organlari tomonidan tarmoqli marketing 
kompaniyalari faoliyatini nazorat qilish kuchaytiriladi. Iste’molchilar huquqlarini himoya qilish va 
savdo sohasini nazorat qilish bilan shugʻullanuvchi davlat organlari, jumladan Iste’molchilar 
huquqlarini himoya qilish agentligi, bu sohada faoliyat yurituvchi kompaniyalarning faoliyatini 
nazorat qiladi va qonun buzilishlari boʻyicha chora-tadbirlar koʻradi. Bu davrda koʻplab 
kompaniyalar roʻyxatdan oʻtish va litsenziya olish talablariga rioya qiladi. Tarmoqli marketing bilan 
shugʻullanuvchi kompaniyalar faoliyatini qonuniy amalga oshirish uchun davlat organlarida 
roʻyxatdan oʻtishi va zarur litsenziyalarni olishi kerak.  

Oʻzbekistonda tarmoqli marketing tizimining qonuniy me’yorlari quyidagilarni oʻz ichiga 
oladi: 

Firibgarlik va piramida sxemalarini oldini olish: Qonunlar piramida sxemalari va boshqa 
firibgarlik tizimlarini oldini olishga qaratilgan. Tarmoqli marketing kompaniyalari oʻz faoliyatlarida 
adolatli va halol ishlashlari shart. 

Shaffoflik va halollik: Tarmoqli marketing kompaniyalari va ularning distribyutorlari 
faoliyatlarida shaffoflik va halollikni ta’minlashlari kerak. Mahsulotlar va xizmatlar haqida aniq va 
toʻgʻri ma’lumotlar berilishi lozim. 

2016-yil: Raqamli texnologiyalar va onlayn marketing: Internet va raqamli texnologiyalar 
rivojlanishi bilan tarmoqli marketing kompaniyalari onlayn savdo platformalari va ijtimoiy tarmoqlar 
orqali oʻz faoliyatlarini kengaytiradi. Bu esa qonuniy nazorat va tartibga solishni yanada 
murakkablashtiradi, yangi qoidalar va me’yorlar joriy qilinadi. 

2020-yillar: Yangi qoidalar va pandemiya davri. 2020-yil: Pandemiya davrida faoliyat: 
COVID-19 pandemiyasi davrida tarmoqli marketing kompaniyalari faoliyatida katta oʻzgarishlar yuz 
beradi. Onlayn savdo va masofaviy ish shakllari keng tarqaladi. Davlat tomonidan yangi qoidalar va 
me’yorlar joriy qilinadi, bu esa kompaniyalarning faoliyatini yanada tartibga solishga yordam beradi. 
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2021-2023-yillar: Qonunchilikning takomillashtirilishi: Soʻnggi yillarda tarmoqli marketing 
kompaniyalari faoliyatini tartibga soluvchi qonunchilik bazasi takomillashtiriladi. Bu davrda 
iste’molchilar huquqlarini himoya qilish va firibgarlikni oldini olishga qaratilgan yangi qonunlar va 
qoidalar qabul qilinadi [8]. 

Oʻzbekistonda tarmoqli marketing tizimining qonuniy tartibga solinishi yillar davomida 
rivojlanib kelmoqda. Mustaqillik davridan boshlab, davlat organlari tomonidan qabul qilingan 
qonunlar va me’yorlar tarmoqli marketing kompaniyalari faoliyatini nazorat qilish va tartibga 
solishga qaratilgan. Bu me’yorlar iste’molchilar huquqlarini himoya qilish, firibgarlik va piramida 
sxemalarini oldini olish, va kompaniyalar faoliyatida shaffoflik va halollikni ta’minlashga qaratilgan. 
Internet va raqamli texnologiyalar rivojlanishi bilan yangi qoidalar joriy qilinmoqda, bu esa tarmoqli 
marketing tizimining qonuniy faoliyatini ta’minlashga yordam beradi. 

Trening va ta’lim: 
MLM kompaniyalari oʻz distributorlariga keng qamrovli trening va ta’lim dasturlarini taklif 

qiladi. Bu dasturlar orqali distributorlar mahsulotlar haqida bilim oladi, sotish koʻnikmalarini 
rivojlantiradi, shaxsiy taraqqiyotga erishadi va halol ishlashlariga yordam beradi. 

Sotsial muammolar va jamoatchilik fikri: 
Tarmoqli marketing tizimining rivojlanishi jarayonida ba’zi ijtimoiy muammolar va 

jamoatchilikda turli fikrlar yuzaga kelgan. Bu tizimga nisbatan ayrim tanqidlar ham mavjud boʻlib, 
ularning ba’zilari firibgarlik va piramida sxemalariga aloqador deb hisoblanadi. Shunga qaramay, 
qonuniy MLM kompaniyalari oʻz faoliyatlarini shaffof va halol olib borishga harakat qiladi. 

Tarmoqli marketing tizimi Oʻzbekistonda nisbatan yangi boʻlsa-da, uning rivojlanishi 
mamlakatning bozor iqtisodiyotiga oʻtish jarayonlari bilan chambarchas bogʻliq. Global va mahalliy 
kompaniyalar, qonuniy me’yorlar va zamonaviy texnologiyalar ushbu sohaning oʻsishiga yordam 
berdi. Shuningdek, MLM tizimining muvaffaqiyatli ishlashi uchun distributorlar va 
kompaniyalarning halol va shaffof faoliyat yuritishlari muhim ahamiyatga ega. 
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МОДЕЛЬ УНИВЕРСИТЕТА 3.0 КАК ИСТОЧНИК ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ НА РЫНКЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

Лямкина Виктория Александровна 
Заместитель декана по научной работе и инновациям,  

Узбекский государственный университет мировых языков 
 
В современных условиях технологического прогресса и возрастающих требований к 

квалификации специалистов система высшего образования сталкивается с необходимостью 
преобразований, чтобы оставаться конкурентоспособной на рынке образовательных услуг. 
Одним из главных трендов трансформации системы высшего образования является переход от 
традиционной модели Университета 1.0 к модели Университета 3.0 (предпринимательского 
университета). Перед высшими образовательными учреждениями ставится задача 
обеспечения высокого уровня качества образования, создания условий для вовлечения 
студентов, профессорско-преподавательского состава в предпринимательскую деятельность 
[3]. Университет 3.0 предлагает новый подход к системе образования, ориентированный на 
подготовку высококвалифицированных специалистов в условиях возрастающей конкуренции 
[9].  
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